

w całym obszarze Polski, a zdolność naukowa była probierzem.

Dziś w ogóle względy polityczne zwykły przeważać. Nie uzyska umieszczenia w instytucji kredytowej n. p. ten, kogo opinia nie dość popularna, lub wzgląd na równoprawienie w jego miejsce doradza starozakonnego; nie otrzyma również profesury ten, kogoby zalecała specjalność albo naukowość ale nie pewne polityczne względy. Już w samym składzie Rady edukacyjnej przeważają te względy obcej politycznej natury z uszczerbkiem warunków uniętności.

Uniwersytety, gremia profesorów, towarzystwa naukowe ani zdane osobistości w literaturze nie mają żadnego udziału, choćby w formie prostego wyborcy do tego naukowego ciała, co ma być kierownikiem umysłowości. Natomiast rada miejska, korporacja muncypalności, najmniej stosunków mająca z sferą naukową, wysyła swego wybranca; niedziw więc, że nie troszczy się o meza naukowego, ale jak mieliśmy tego tutaj przykład wybiera reprezentanta opinii najdalej posuniętych; popularność a nie zdolność staje się tutaj probierzem.

Nie rozdźmy się dłużej z sądem krytycznym, boby nas mogli posiadzić o negacyja; zarzut to, któregośmy się najbardziej lekali. Kaczej przedźmy na pole dodatnie; twierdząc, że reforma dopiero rozpocząć się winna, wskazywamy jej najważniejsze zadania.

Ma ona obowiązki nie tylko na przyszłość radykalnej reformy systematn szkolnego, ale również i na przeszłość, o ile się da, naprawienia zleego poprzednim systemem sprowadzonego. Nie nie ma bardziej zastraszającego, jak prolarat inteligencyi, jak społeczeństwo na pół cywilizowane a niedoczona, a w ten właśnie element my obfitujemy. Iuż to jest z pomiędzy nas co zupełnie pokochyli szkoły i wszystkie patenta i egzamina otrzymali; iuż takich co zachodzą odpowiedzialnie zajęcie, i nie w wykształceniu ale w świadzeniach mają dostateczny paszport do pracy. Tego wyrwały ze szkół wypadki, może tylko demonstracya niewczesna, temu jedna choroba lub przesładujący profesor przeraź kurs długi, moczolny, inemna materialna niemożność nie dozwolila przeżyć całego szeregu lat na ławach szkolnych, i już to są ludzie na całe życie skazani na bezczynność, przesadziaci do niedolności. Nie będzimy na tem miejscu dotykali obszernego tematu zleego rozdziału szkół, braku średnich zakładów, braku specjalnych egzaminów, słowem nie będzimy wykazywali błędów tej ciężkiej machiny edukacyjnej, która mogła tylko widać zmartwiałe automata znów do mechanizmu biurokratycznego zastosowane, ale nie ludzi myślących, ruszających się samodzielnie. Za daleko nas to doprowadziło; powiadamy tylko, że coś trzeba zrobić z tym prolaratem inteligencyi; że kiedy na dziesięciu założonych jeden ma egzamina, to i tych dziesięciu gdzieś wepchnąć i do czegoś użyćby należało. Jest to zadanie, którego się domaga nie tylko cywilizacya, nietylko względy polityczne i socyalne, ale i obowiązki obywatelski. Oznaczyć przeto pewne normalia, rozpisać egzamina prywatne częściowo do pewnych fachów i zawodów. Już sama umiejętność prawa rozdzielić można na pięć części, a taki egzamin na notaryusza we Francyi nie jest stopniem uniwersyteckim; techniczne zawody te już rozdzielić można na najbardziej subtelne specjalności. Oto byłoby pierwsze zadanie Rady edukacyjnej, której jej przyszło przeprowadzić za porozumieniem z ministrem oświaty, boby częściowo sięgalo po za jej zakres, do uniwersytetów.

Dzieło reformy długi i odpowiedzialnych studiów wymaga, wcale pośpiechu w niem nie domagamy się, ale pragnęlibyśmy, aby reforma ta stanęła na wysokości ostatnich doświadczeń i postępów pod względem pedagogii i umiejętności. Trzeba tutaj głębokiego wejrzenia w sferę nauki zarówno jak potrzeb nowoczesnych społeczeństw, aby rzeczywiste światło przysporzyć, a nie fajerwerczemni zastępować je błyskami.

Paryż 14 września.

(S.) Pobndka do kongresu pokoju genewskiego wyszła z Paryża od ludzi, którzy cychają na zębnę cesarstwa. Wiedzą oni, że rząd, który, jak się wyraża *Situation*, gotówby stanąć w bloecie, musiałby uleź losowi L. Filipa. Wszyscy nie przyjaciele cesarstwa mają w ustach słodki wyraz pokoju, a trudno przypnaćić, aby Cesarz dał

się ludzi. Wicie, że doktryny wyjawiane na kongresie genewskim były tak szalone, iż sami genewscy go rozpedzili. Kongres skompromitował do reszty Garibaliego w oczach Wiktora Emanuela, Rattazego a nawet w oczach Włoch. Trudno, aby to nie przyczyniło się do ubezpieczenia Rzymu. Pomimo wszelkich zachodów hr. Usedom, Włochy trzymają z Francją i nie myślą wchodzić w nowe przymierze z Prusami. Gabinet florencki przyrzekł, że w razie wojny pozostanie neutralnym. Mylnem jest podanie *Independance*, iż baron Malaret do Florencyi nie wróci.

Mowa króla Pruskiego wywołała dłuższą polemikę, niż się można było spodziewać. Wmieszaly się w nią dzienniki departamentowe, zostawione dotąd poza wpływem ambasad. Rząd mówi jedynie o pokoju, a ciagle się zbroi. Minister marynarki objędział w tej chwili porty. Opinia niecierpliw się niepewności, która paraliżuje wszystkie interesa, i może nadejść chwila, w której wojna stanie się popularna. *Pays, Situation i Presse* odznaczają się wojowniczością, ale pierwszy myśli jedynie o Renie i Belgii, drugi o Niemczech. *Bresse* ma obszerniejszy pogład na rzeczy.

Dziś p. Bonher jedzie do Nantes na odsłonięcie posągu Billanta swego poprzednika, i przy tej sposobności będzie miał mowę. Robią się jeszcze zachody o zastąpienie marg. Monstier przez marg. Lavalette. Kombinacya ta jest uklejona na serjo, i gdyby Cesarz ją przyjął, p. Saint Paul zostałby ministrem spraw wewnętrznych, a p. Vuitry ministrem finansów. P. Rouher i marg. Lavalette są silni i oni to mają zachęcać Cesarza do udania się do Berlina, a do czego monarcha nie dał się dotąd nakłonić, pomimo zaproszenia hr. Goltza. P. Rouher ma być zdania, że należy użyć miliarda złożonego w banku na uzupełnienie przemiany renty 4 1/2 na 3 od sta. Wiadomo, że tej przemiany spróbował już Fould, ale drogą do browolna. Tego razu przemiana byłaby przymusowa. Zdaje się, że bank kredytu ruchomego dostanie z banku pożyczkę 37 milionów.

Mémorial Diplomatique wyjąsił dyplomatycznie, dla czego okólnik marg. Monstier z d. 25 sierpnia nie został zamieszczony w *Monitorze*. Był on przesłany do ajentów francuskich nie dla tego aby był złożony dworom, lecz aby służył za skazówkę, jak posłowie mają w rozmowach poufnych wystawiać zjazd salzburški. Akt poufny nie mógł więc otrzymać ogłoszenia urzędowego.

Tenże organ przeczy, aby ks. Annale posiadał tajemne papiery Maksymiliana I. Papiery te były przesłane do innej osoby, z poleceniem spalania ich w razie śmierci Cesarza. Nikt nie przypuszcza, aby nie miano zastosować się do tej ostatniej woli.

Cesarstwo wródo do Paryża d. 10 października. Tego roku bawi w Biarritz jeszcze więcej Hiszpanów niż lat przeszłych. Bawi tam ciagle doktor Nelaton.

Patrie zaprzeczya pogłosce, wedng której hr. Best miał przedźdząć przez Paryż do Biarritz.

Lwów 17 września. *Gazeta Lwowska* pisze: Dowiadujemy się, że zgodnie z propozycją Jego Excelencyi pana Namiestnika, zarząd saluariu w Wieliczce zostający dotychczas bezpośrednio pod ministerstwem skarbu, przechodzi odtąd tak jak inne urzędy hutnicze w kraju pod krajową dyrekcję finansów. Równocześnie zatwierdzona została stosownie do projektu przedłożonego przez Jego Excelencyę pana Namiestnika reorganizacya zarządu salin Wielickich w ten sposób, iż etat urzędników zostanie zmniejszony, płace zaś tak urzędników jak i robotników w kopalniach będą podwyższone odpowiednio stosunkom obecnym. Nowa ta reforma poloży koniec długoletnim i słusznym zażaleniom na niskie płac dotychczasowych robotnika, które ustanowione za dawniejszych czasów wobec dzisiejszych stosunków okazały się niedostatecznymi.

Wiedeń 17 września. Przebrała się nareszcie miara cierpliwości rządu węgierkiego w obec jawnych agitacyi Koszuta. Zdawało się z początku, że Koszut użyje się listami swojemi, jak w swoim czasie Garibaldi; tymczasem były dyktator węgierski zdolniejszy do szermierki piemniej od generała potrafił ugodzić rząd węgierski w najslabszą jego stronę, przenosząc agitacyę swoję do komitatów, gdzie więcej liczy stronników niż w stolicy i gdzie był pewnym skutku, bo ja-

ko mistrz wyrachowany liczył na ambicya ludności na prowincyi, gdy komitatow przynal prawo obradowania i stanowienia o wojnie, o obrobie kraju o podatkach i t. d. Że się nie zawiodł wcale w oczekiwaniu swojem, tego dowodzą manifestacye na cześć jego wyprawione, zawotowane mu adresu ufości z początku przez dwa komitaty, do których przyłączyły się już dalsze dwa, a z czasem większą część komitatów niezawodnie poszły za przykładem pierwszych czterech. Rząd węgierski, który czy to w poczuciu sily własnej, czy też to przez zapoznanie wpływu Koszuta do niedawna odgrywał rolę obojętnego widza, opuścił po raz pierwszy stanowisko swoje bierne, kiedy nakazał konfiskatę dziennika *M. Ujsag*, w którym ostatni list Koszuta był umieszczony; obecnie zaś posunął energią do wyższego stopnia, wydawszy dwa rozporządzenia, o których w numerze wczorajszym wspomnieliśmy w przegladzie, a z których jedno jest skierowanem wprost przeciw Koszutowi i jego stronnikom. Z rozporządzenia tego podnosimy dwa główne punkta: Rząd węgierski ogłasza wrzód Ludwika Koszuta za winnego zbrodni z drady stanu, a piszących do niego adresy za współwinnych tej zbrodni; powtórze kładzie nacisk na tę okoliczność, że komitaty przekroczyły zakres działalności swojej przez prowadzenie rozpraw politycznych, czyli innymi słowy rząd uważa komitaty za organa administracyjne, które nie nie mają wspólnego z polityką. Wyznac należy, że po raz pierwszy spotykamy się w rozporządzeniach rządu węgierskiego z językiem tak energicznym, a nawet groźnym; z Koszutem występuje nie tylko do walki na podstawie legalnej i faktycznej, a hasłem rządowem jest: Niemasz tylu sejmików, ile komitatów, jak tego chce Koszut, który jest zbrodniarzem stanu. Po raz drugi więc zawierają się wrota ojczyzny przed byłym dyktatorem. Umotywywanie wyroku potępienia wydanego na Koszuta jest następujące: Po koronacyi króla wrócili wszyscy wychodźcy do kraju, a mógłby był wrócić i Ludwik Koszut pod warunkami które każdego obywatela obowiązują, to jest, wierności dla króla ukoronowanego i posłuszeństwa dla ustaw ojczyzny. Zamiast wierności i posłuszeństwa oświadczył Koszut w liście swoim do wyborców wacowickich, że panowanie dynastyi nie zgadza się z niepodległością kraju; tym sposobem naruszył on najważniejszą ustawę zasadniczą kraju i sankcyja pragmatyczna i powstał przeciw woli narodu, która się objawiła w akcie koronacyi; postępowanie podobne artykuł 9ty ustawy z roku 1723 piętnuje jako zbrodnie wiarołomności przeciw ojczyźnie. Drugie rozporządzenie zakazuje odbycia ogólnego zgromadzenia honwodów, które miało się odbyć w Aradzie i to w d. 6 października. Miejsce i czas tego zgromadzenia wymownie świadczą o celu i dążności onego. Rząd uzasadnia zakaz właśnie wskazanymi na miejsce i czas, które zgromadzenie daje cechę demonstracyi, która by stare rany odświeżyła, wzajemne zaufanie zniweczyła i dała mogła powód do demonstracyi przeciwnych.

List otwarty wychodźcy czeskiego Frycza, o którym w swoim czasie zdaliśmy sprawę, a który między innymi zarzucił Czechom odstąpienie od chorągwi narodowej i wyrzeczenie się narodowości swojej, wywołał odpowiedź *Narodních Listów*, organu młodych Czechów, która zasługuje na uwagę, o ile ona stwierdza wyrzeczone we wczorajszym artykule wstępnym *Czasu* zdanie, że panslawizm czeski jest tylko pogórzką i że nauka języka rosyjskiego w Pradze jest zachcianką poliglotyczna. Oskarżenie Frycza, nazwa pomieciono dziennik lekomyślnym, i zapytanie: "Czy dziennik nasz kiedykolwiek pojął panslawizm w tym sensie, że przestaniemy być Czechami, iż odstąpimy chorągwi i narodowości naszej? Czyż owszem, nie uważamy panslawizmu za środek najlepszy dla utrzymania naszej narodowości, języka i indywidualności politycznej? Tylko nieprzyjaciele nasi i niektóre niedowarzone osoby identyfikują panslawizm z paunizmem. Ze sprzedano kilka tysięcy gramatyk rosyjskich, że wolano: ual zamiast slawa! to jest dla tych nowotwnych filozofów dowodem, że za pół roku lub najdalej za rok cały naród dobrowolnie się zmokwiczy, przejdzie na prawosławie i śpiewać będzie marsze kozackie, zamiast hymnu: *Kde domov*. Gorączkowa wyobraźnia uważała kilkun gniupich filozofów za cały naród na ślepo oddający się zmokwiceniu". Następnie *N. Listy* konstatują fakt, że panuje za-

mięszanie pojęć w Czechach, i że z przmylenia do Rosyi wykłada na niwach czeskich nowa roślina, której imie: agitacya anti-panslawistyczna, a która posiada odwagę i śmiałość ubolewania nad tem, że jedynym a trwałym rezultatem pielgrzymki do Moskwy jest niedowierzanie własnym silom, brak zamiłowania w samodzielnosci narodowej i pogrążenie się w nieczynności umysłowej: po cóż pracować nad przyszłością naszą, wszak Rosya nam dopomoże! *Narodni Listy* powstają przeciw temu zdaniu, twierdząc, że dotąd nigdzie pracy organicznej nie zanieczano, że tylko niedołęgi, które nie pracowały dawniej, próżnią po zjeździe moskiewskim. Z treści artykułu widzimy, że reakcyja już zaczyna podnosić głowę w Czechach przeciw rusofilom, i że niezadługo może opamiętają się i filozofowie z gramatykami rosyjskimi.

Przez węgierskiej izby poselskiej Szentivanyi, zaprasza posłów na 1sze posiedzenie sejm odbyć się mające d. 28 b. w. według jednego, a 29go według drugich. Przedewszystkiem przedłożone będą izbie projekta co do kwoty na sprawy wspólne, co do kolei żelaznych i postępowania sądowego.

Szwajcaryja.

Po zamknięciu posiedzenia kongresu pokoju w Genewie d. 11 września, powstało wielkie wzburzenie w mieście, i odbywano się głośno, że trzeba zgromadzenie rozpedzić. Powodem tego oburzenia było wystąpienie niektórych członków przeciw religii, tudzież obawa przed Francją, aby ta nie użyła kongresu za powód do zagrożenia Genewie. Również mieszczaństwu nie podobały się teorye socyalistyczne wyznawane przez wielu mówców. Fazy, któremu idzie o utrzymanie popularności w mieście wobec bliskich wyborów do Rady stanu, był wyrazem tej niechęci Genewczyków. Wieczorem zabrał on głos w licznym gromie mieszczań i energicznie powstał przeciw duchowi, jakim kongres jest ożywiony. Rwnież Francuzi przybyli na kongr. s naradzali się między sobą, czy nie należy przesiedzić kongresu do innego miasta. Postanowili jednak w końcu zachować się oględnie i dopuścić Fazezgo do głosu, a nawet ustąpić mu pierwszeństwa.

Za zebraniem się posiedzenia d. 12 o 9ej rano, przydujący Jolisaint, prezes Rady stanu w Bernie, przypomniał zajęcia wczorajsze tak w sali jak po zamknięciu posiedzenia, gdzie przyszło do argumentów pięciogłosnych. W końcu upomniał, aby zachowywać się gościnnie względem cudzoziemców, i dał głos Fazezowi, oświadczając, iż mówcy zapisani do głosu ustąpili mu pierwszeństwa, aby okazać swoją pojednawczość.

Fazy wszedłszy na mównicę, zamiast odpowiedzieć na to ustępstwo podziękowaniem, rzekł: Same to deklamacye, wypowiediane wojny monarchom i religii. Prawdziwej kwestyi nie dotknięto jeszcze; ja poruszę stronę praktyczną. Wasz sposób postępowania nie prowadzi do pokoju. Wy nie znacie wolności. Protestujemy przeciw doktrynom tutaj głoszonym, i nie przystajemy do deklaracyi, która kazałaby nam przypuszczać, że sumieciu już przedpał (oklaski groźne i wymyślenia). Wolność nie potrzebuje być tak straszna, jak ja chetano zrobić (krzyki i oklaski przerywają mowę). Prawda, że w kr. ju się dzie imie swobody zniewozono; ale jednak kraj ten idzie naprzód, gdyż posiada zgromadzenie prawodawcze; kraj ten zniósł przymus osobisty. Czyż nie jest to wielkim rezultatem? Rozprawiają tu o nowych wiarach, uderzają na dogmata religijne; jakże chęcie założycy kongresu pokoju? Luce również teorye dały się tu słyszeć — teorye socyalistyczne. Bez wątpienia trzeba by brać w rachubę; trzeba by zbadać. Ale mówcy traktowali tylko politykę. Przyjeśliśmy generała Garibaliego i z zbawę ludów, a jednak różniły się z nim co do wielu punktów.

W końcu Fazy żądał, aby zanieczano rozpraw nad zasadami i wnosił uchwałę zgromadzenia w tym dachu, ale głos jego zakrzyczany został. Po sali potworzyły się grupy z i przeciwi.

Veysseł nakłania do zgody i tłumaczy Fazezowi, który pragnie, aby nie mieszano p-tyki do obrad, ani t-ż sprawy Genewy nie mieszano ze sprawą pokoju. Słyszeliśmy słowa namigne ze strony cudzoziemców. Trzeba im wybaczyć, bo są pozbawieni w własnym kraju wolności. Mówca wzywa Genewczyków, aby nie zabierali głosu. Mi-

czenie ich okaże, że nie biorą udziału w rzeczach mogących przynieść szkodę krajowi.

Carteret popiera Fazez, lecz mimo krzyków i protestacyi, Paepé, drukarz z Brnkseli, wstępując na mównicę i czyta rozprawę o przyczynach wojny. Zdaniem jego nietylko organizacya militarua moarstw sprowadza wojnę, lecz oraz anarchia ekonomiczna. Nie może on jednak dalej prowadzić rzeczy wśród krzyków i gwizdów. Od tej chwili już niepodobna było przyjść do ładu. Przydujący stawia wniosek Fazez i Cartereta, aby wypuścić z obrad dwa pierwsze pytania programu, lecz większość oświadcza się przeciw, tak przez podnoszenie rąk jak i przez powstawanie. Wtedy tłum Genewczyków, a jak utrzymują, także tajnych agentów francuskich rzuca się ku wystawie; przekraczają ławki, wstępują na stoły komitetu i dziennikarzy, depeę i rozbijają wszystko. Słychać wołania: precz z kongresem! wynoście się ztąd! Na czele tych kongresoburzców stoją mieszczańscy genewscy. Zanim jeszcze wynieśli się wszyscy ze sali, to jest zanim ich wyrzucano, zapadła uchwała przez aklamacyę, że liga pokoju jest założoną, i że komitet ma ją urzadzić.

Tak więc kongres został naprawdę rozpedzony. Fazy usnął się, również wielu obywateli genewskich wykreśliło się z kongresu; Ludwik Blanc i niesprawiedliwił tem nieobecność swoję, że nie chciał Orleansistom służyć na wzór Faskala Duprat, który w Badeu-Badeu od Hrabiego Paryża i księcia Nemours, tak jak dawniej w Claremont, przyjmował zlecenia.

Najpociętszoizszym jest to, że po rozpedzeniu kongresu przez mieszczań genewskich, komitet nieustający uchwalil adres podziękowania obywatelom Genewy za gościnne przyjęcie kongresu. Przyszłe jego zebranie naznaczone w Mannheim, gdzie zapewne zjazd, jeśli nastąpi, objawi jeszcze większą niż w Genewie nienawiść ku Napoleonowi, bo niechamowany obawa narazienia neutralności.

Kongres moskiewski

i panslawistyczna propaganda,

napisał Julian Klaczko.

(Le congrès de Moscou et la propagande panslawiste.)
(Revue des deux Mondes.)
(Ciąg dalszy.)

III

Jakkolwiek dziwnymi wydawać się mogą sceny któreśmy powyżej skreślił; mimo całej smieszności tej czarodziejskiej komedyi politycznej przedstawionej w Petersburgu i w Moskwie w miesiącach maju i czerwca, nie można jednak nie przytyczyć do niej żadnej wagi, nie widzieć w niej groźnego objawu i prawdziwego znamięcia czasu. My nie powiemy wprawdzie z urzędowym dziennikiem rosyjskim że kongres moskiewski jest faktem „obrzyimym", ale to pewna że jest to fakt ważny, który na ścisłą zasługuje rozzwag. Zaiste, praktyki moskiewskie w krajach naddunajskich i podbalkańskich nie są wcale świezym wynalazkiem; owszem sięgają one już dość odległej przeszłości, datują się od panowania Katarzyny Wielkiej. Z większą lub mniejszą wyniosłością i lekceważeniem względem Partii otomańskiej, a przeciwnie z jak największą ostrożnością i delikatnością względem wiedeńskiego gabinetu, Rosya starała się zawsze utrzymywać poufality stosunek ze Słowianami austriackimi i tureckimi, bądź to pod pozorem wiary, bądź pod pozorem wspólnego pochodzenia. Ubocznie i skrycie Rosya prowadzi i proteguje panslawistyczną propagandę prawie od wieku; ale po raz pierwszy to rząd petersburski otwarcie bierze za nią odpowiedzialność i rozwija w państwach swoich sztabard. Cyryla i Metodego. W państwie, w którym wszystko jest dozowane, kierowane i komenderowane z góry, gdzie nie ni dzieje się dowolnie, gdzie wszystko jest rozporządzone i nakazane, „Słowianie zagraniczni", poddani dwóch „przyjacielskich" moarstw sąsiednich, mieli sobie dozwolone, wyzwało ich nawet, żeby wypowiedzieły swoje uciążliwości, wnieśli skargi przeciw swoim rządom, żądali pomocy i oswożenia w imie nowego prawa narodowe, w imie świeżo wyjętej zasady wielkich aglomeratów i zjednoczeń narodowych. Rząd rosyjski „nie był tak głupim (*ni a pas été assez naïve*)" że tu użyjemy stylu ministerialnego organu, — rząd nie był tak głupim, żeby się miał grecznie wy-

nświetlił panowanie Stanisława Augusta.

Dla dokladnego przedstawienia literatury każdego narodu, mniej znaczny wliczenie ksiąg i autorów, a więcej właściwe rozpatrzenie się w usposobieniu umysłowym, holdujących tej lub innej tradycyi; niemniej wzgląd na owocne okoliczności, naturę wpływów, oddziaływanie przeciwnym — a nadewszystko sumienie badaie tego, co wiek każdy dostarczał, bez zęcenia się nad jego niemocą, niepochożącą czestokrot z wewnętrznego rozstroju i upadku, tylko z ducha czasu i kaprysów mody. Wiemy, że każda nowa idea przynosząca ze sobą reformę, musiała wywadać wojnę starej rutynie i zwyciężył jej formom; w ciągu tego pasowania się zły namiętności, miotano na siebie obelgami, odmawiano wszelkich tytulów zasługi, aby zdetrzonowało przeciwnika i zająwszy jego miejsce, znowu po pewnym peryodzie znaleźć się w obec nowego zjawiska, które mu trzeba ustąpić miejsca. Historyk niech na to z swej wysokości pogląda i grę tę tłumaczy — a nie rządzi się uprzedzeniem dla jednej lub drugiej strony.

Oddają tu szlusność p. Rycharskiemu, że gdy robi przegląd ogólny epoki trzeciej nieszczęśliwie nazwanej Jezuicki (w czem poszedł za powagą piszących przed nim), okazał się w ocenianiu swoim sprawiedliwszym od poprzedników, lubo nie powiedział jeszcze tego, co mogłoby rozwiązać zagadkę tych czasów: to jest, że trudno aby nauka i sztuki kwitowały, gdzie umysł nie pochopne były do ich przyjęcia, — gdzie wreszcie nauka nie dawała żadnego pierwszeństwa przed tym, co miał za sobą przywyło rodu lub majątkowej pozycyi. Rzeczpospolita polska — niezapominajmy o tem — usunąwszy się w wieku 17 z widowni politycznej, nienależąca do żadnych europejskich traktatów — niewchodząca do żadnej grupy państw — osobiłona się, zrezygnowała z wszelkiej inicjatywy — usnęła. Skazawszy się na polityczną bierność, nie mogła już wyjść z umysłowej niemocy, i sama w sobie trawiła się resztkami światła jeszcze Zygmunotowskiego wieku. To nam wytłumaczy i makaronizmy, i styl

dziki panegiryków, i wszystkie dziwolągi ówczesnego piśmiennictwa, daleko lepiej, jak żeby to zwalić na scholastyeczym i kolegia Jezuickie.

Zdaje mi się, że i najlepsi nauczyciele i najlepsze szkoły nieby tam nie pomogły, gdzie apatya owałdnie umysły, gdzie nie ma żadnego bodźca do odnawiania się przez jakąkolwiek umysłową zdolność. Mieliśmy przykład za Sasów, jak wszystko, co miało krew gorętszą, żądę wyjścia po za obrębg gnuśnego domatorstwa, bieгло zaciągając w szeregi francuskie, pruskie, bawarskie, awanturowało się po Indyach wschodnich, lub z Maurycem Saskim, lub z królewiczem Kurlandzkim, lub z kozakami na Zaporożu.

Jeżeli uwagi ogólne p. Rycharskiego zostawiamy dość do zyczenia, w czem jednak nie tyle sam wienc nie brak poprzednich obrobieta, a często i nie poważne powagi za jakimi szedł w swojej literaturze — to znowu w przytoczeniach żywożył pisarzy i ich dzieł, o ile zakres książki pozwolił, wyczerpał tyle, ile potrzeba, aby dać poznać główne skarby naszego piśmiennictwa w rozmaitych jego galęziach, nietylko belletrystyki, ale i wymowy, historyi, prawa, filologii, filozofii, i nauk przyrodniczych.

Metoda układu jasna, niezabalauncona licznymi kategoriami, bardzo dobrze może przygotować uczącego się, aby sam potem potrafił przez czytanie rozszerzać pole swoich wiadomości literackich. Trudno wymagać czegoś więcej po książce przeznaczonęj do nauki.

Jednakowóz, lubo nie przedsiębiorę skrupulatnego wtykania niektórych pomyłek, tu i ówdzie zawiadzających, bo te najłatwiej sprostaow — widniemem zwrócić uwagę autora, że gdy mówi o X. Birkowskim Fabianie, sławnym kaznodziei, przypisuje mu niejaką wyższość nad Skargę w tych słowach: język jego powolany na tłumacza wyższych natchnień i naznaczony geniuszem wymowy, wydaje się poniekąd śmielszym niż Skargi, a swojskością i narodowością barwy znaczenie go nawet przewyższa". Trudno na to się zgodzić, kto dobrze poznał i jednego i drugiego mówcę; sam X. Birkowski gdyby to przeczytał, rozgniewałby się

że jego własnym słowem, które o Skardzie wyrzekł, zaprzeczono. Słowa te warto przypomnieć: „Nierozumie takiego kaznodzieję Polska obaczy, który serca ludzkie trzymał w ręku swych i obracał nimie kiedy chcieli, przed dzwina, a jemu tylko dana wymowa, o której nie mnielby, ale Skardze drugiemu trzeba mówić, bo Skargi nikt, jeno Skarga, chwalić nie może." Owa *swojność i narodowość barwy*, którą autor w Birkowskim zaleca, może pochodzić ztąd, że tenże nietylko klastór znał, lecy i obozy — za czem jednak nie idzie, żeby styl jego nie był napszusty i zepsuty flagłami retorycznymi i nastrożony metafarami. Proszę przeczytać jego kazanie na śmierć Chodkiewicza i cały następ o Achillese — co tam niepotrzebnych fajerwerek retoryki! a jakie naciągane porównania, jakie sadzenie się na efekt. Tego nigdy nie spotkać w Skardzie. Kto wie jednak, jaki smak nastać może? jeżeli nieraz spotykalo się takich znawców, co Klonowicza przenosili nad Kochanowskiego, Słowackiego nad Mickiewicza, dla czegożby Birkowskiego nie miano wyżej stawiać nad Skargę? Styl także modzie podlega, przed trzydziestą laty wierzącyca i paskająca proza Agaj-handów i kozakiery Czajkowskiego uchodziła za kwintesencję — dziś znowu wiersze muszą być koniecznie na srebrno złotolitem ła przytkane najbardziej krzyżacami kolorami a la Słowacki, przy doborze rymów tak trudnych... jak łomigłowa. Smak się zmienia co lat trzydzięci: nie przeszkadza to jednak wraco do tego, co prawdziwie piękne i dobre.

Kongres Archeologów w Antwerpii.

Zjazd ten trwający od 25 sierpnia do 1 września zgromadził ze wszystkich prawie krajów Europy około 150 uczonych. Byli między innymi także reprezentanci Stanów Zjednoczonych i Brazylii. Niektóre rządy i kilka Uniwersytetów przysłały delegowanych; z Austrii nie było nikogo; z polskich

edw znaczony hr. Aleksander Przezdziecki i bar. Edward Rastawiecki. Belgijczykwo było najwięcej, po nich Francuzi, Anglicy i Holendrzy. Niemców zjechało nie wielu; między nimi Quast, konserwator zabytków starożytnych w Pruszech, oraz historyk sztuki Dr Förster, także Eichwald członek Akademii petersburskiej. Do nader zauważających należały rozprawy pp. Warsaae z Kopenhagi, Lemana z Leydy, Canmonta z Salinas z Palermo, Faente z Hiszpanii. Namiestnik prowincyi antwerpskiej, w zastępstwie ministra spraw wewnętrznych zagał kongres. Burmistrz i lawnicy Antwerpii przyjmowali członków zjazdu w ratuszu mowami i winem gościnne (vin d'honneur) wedle odwiecznego zwyczaju. Sprawy kongresu kierował komitet centralny wyznaczony przez Akademię belgijską, do którego zaproszono także delegatów rządów; posiedzenia odbywały się dwa razy dziennie, rano i po południu; przewodniczący zmieniali się kolejno. Hr. Przezdziecki był jednym z wiceprezesa obrad. Rozwierano głównie zadania objęte programem rozestawionym poprzednio, a który doszedł także krakowskie Towarzystwo naukowe wraz z zaproszeniem do udziału w kongresie. Mówiono o studiach opartych na zabytkach sztuki, tyjących się pierwotnych dziełow Etrusków i Rzymian; następnie zastawiano się nad zabytkami rzymskimi znajdownami w Belgii i w Niemczech, oraz nad zabytkami celtyckimi. Zdawano sprawę z rozkopaniem w różnych krajach grobów poganskich, mogli z okresów kamiennego, spizowego i żelaznego. Najwięcej mówili w tym przedmiocie pp. Warsaae, Quast i p. Eichwald, który podał szczegóły o wykopaliskach syberyjskich. Zkazoy odkryć budowla na palach wspomniano o takich jeziornych mieszkaniach znalezionych przez p. Leppkowskiego w Czeszewie w Wielkopolsce, a przez p. Quasta na Pomorzu bałtyckim. Hr. Przezdziecki mówił o odkryciach grobów poganskich na ziemiach dawnej Polski, oraz o zbiorach Towarzystwa naukowego krakowskiego.

Wymienienie wszystkich rozpraw mogłoby być przedmiotem osobnego sprawozdania ściśle nau-

kowego, mogącego interesować specjalistów; tu więc tylko jeszcze o celniejszych przedmiotach rozpraw wspomniemy. Najwięcej zajmowano się pomnikami architektury z epoki romańskiej i ostromokowej. Tu znowu hr. Przezdziecki mówił o kościołach polskich, które stawał Dania; przy czem p. Quast wspominając o świątyniach wielkopolskich, ubolewał nad niemiejską restauracyę katedry kruszwickiej (zgonięną już przez p. Lepkowskiego); mówił też o kościele w Strzelnie. Zastawiano się nad najslabszymi sposobami zachowania pomników budownicwa i nad układem archiów. Przytem oddano sprawiedliwość wzoremu porządkowi archióww galicyjskich lwowskich, oraz uznano zasługi centralnej wiedeńskiej komisji zachowania pomników, czego dopełnił hr. Przezdziecki. Przemówienia uczonych rosyjskich, delegatów Akademii petersburskiej, łączyły się z dyskusyją nad zabytkami polskimi. Regulamin nie pozwalał czytać rozpraw, sprawozdania, przeto spisywano protokółami. Oprócz rozpraw na posiedzeniach kongresu, kilku archeologów miało specjalne preleacye. I tak: Anglik Parker z Oxforda przedstawil sto kilkadziesiąt fotografi z dzieł z najdawniejszych budowli rzymskich, o których miał rzecz obszerna. Dr. Förster mówił o wzroście sztuk pigkowych w Niemczech, okazując wzory fotografowane utworów artystycznych.

Akademia belgijska nagrodziła Parkera wielkim medalem srebrnym za jego odczyty; członkom kongresu biorącym udział w obradach rozdano także pamiątkowe medale bronzowe.

Antwerpskiej przesadzali się w gościnie przyjeźdźcy. Wzmianka więc o obiadach, koncertach i t. d. skończyły wypadło niniejszą wiadomość o naukowym zjeździe. Ustanowiono komitet nieustający kongresu, pozostawiając mu wolność wybrania miejsca na drugie walne zebranie w roku przyszłym. Zdaje się, że Bonn uzyska pierwszeństwo.

zbywać tych dziwnego rodzaju „deputowanych“, żeby im miał prawo o rozsądku i rezygnacji; owsem mówiono im o „bliskim polepszeniu losu“; obwożono ich po wszystkich miastach caratu, wśród gorących manifestacji, które kierowali pułkownicy i archimandrycy; zasypywano ich oznakami sympatii, owacyami i demonstracjami w których brały udział: armia, władze cywilne i wszystko co tylko jest wyższego w świecie urzędowym. Jenerałowie, admirałowie i ministrowie przewodniczyli na biesiadach, na których poddani Cesarza Franciszka Józefa stawiali klękę pod Sądową jako wypadek opatrzności i szczęśliwy; na których wzywano Cara, *batiuszka* (ojca), żeby pomógł wiekowe krzywdy z pod Białej Góry i Kossowa, żeby sztandar rosyjski zatknął nad Dardanellami i na bazylice S. Zofii; na których Rosyja obwołała mocarstwem wszechsłowiańskim, mocarstwem, które własny jego honor obowiązuje do spełnienia „wielkiej idei.“ — Co ważniejsza jeszcze, to że Rosyja sama na swoje doznała oddziaływanie agitacji i otrzymała popęd, który teraz trudno byłoby chcieć poskromić, i z którym przeciwnie rząd dobrze rachować się musi. Temu ludowi moskiewskiemu tak potulnemu a tak groźnemu zarazem, przebiegtemu a obok tego wierzającemu w fatalizm, niewolczemu a dumnemu, danemu hasło i ideał zupełnie nowy; lud ten zaczyna wierzyć, że ma uciśnionych „braci“ nietylko w Turcji ale i w Austrii, i że imie Cara osobowidzielić powinno przejść po za granicę rosyjską; zaczyna wniawić w siebie że Europa naruszyła jego „prawo“, i że ktoś gdzieś zatrzymuje jego prawną własność; przyzwyczajają się do okrzyków „Stawa!“ i lubi już mówić o wielkim pleniemiu okrutnie „rozczłonkowanem“, które *batiuszka* spoi na powrót...

Przełotne upojenia rozgorączkowane nieco umysłów, dymy bitew pod Iczynem i Królówym-grodem, marzenia niegodne aby się niemi zajmowali poważni ludzie polityczni... zawołają tutaj bez wątpienia skończeniu i wytrwani dyplomacji, zrzeczeniu i przebiegłości, którzy zawsze „obowiązuje się obawiać“ (*qui ont toujours „peur d'avoir peur“*). Marzenia?... A czemże były, przed kilku zaledwie latami, *Italia* una Mazziniego... Szelczyg — Holzstyn — profesora Dahlmanna i Niemcy *National Verein*, „Niemcy z pruskim kolcem (L' Aile magne avec une pointe prussienne)“ 1)? W dzisiejszych czasach marzenia bardzo prędko mogą przejść w rzeczywistość, zwłaszcza gdy za poręczycieli mają politykę rządu bez skrupułów i wyobraźnię rozbudowaną ludu. Świeże doświadczenia nie są wcale tego rodzaju, aby miały odejmować wszelką wiarę w złowrobnę sny, a tem mniej można z zupełną spokojnością polegać na takim np. oświadczeniu półrocznego organu p. Bismarka, że Rosyja „pragnie tylko zaprowadzić pewną jedność w umysłowym rozwoju Słowian“, albo jak powiedział hrabia Tolstoj „ścisnąć łączące ich węzły moralne.“ Ohi! te dzisiejsze agitacje całkiem moralne, pragnienia całkiem moralne, wpływy całkiem moralne!.. Jakoby to ciekawa była historia tego maleńkiego przyrodnika, który od niedawna stał się niemiłym epitetem *ornans* tylu podłych rzeczy! — „Prusy muszą robić *moralne zdobycze* w Niemczech“ — oświadczył uroczyście przy swem wstąpieniu na tron w r. 1858 ten sam król Wilhelm I, który w r. 1866 zdobył Hanower i Frankfurt wiadomą nam bronią duchową. Tak samo też *moralnie* śródami chcą Rzym posiadać Włosi, a *moralnie* wozły które hrabia Tolstoj chce zacienić między Słowianami nie są wcale w lepszym gatunku.

Zresztą to co się obecnie dzieje w słowiańskich krajach austriackich i tureckich, pojawiające się od tygodnia do tygodnia pomysły i codzienne wypadki dowodzą aż nadto dostatecznie, że Rosyja bynajmniej nie myśli o tem, żeby dana przez nią reprezentacja miała być jedyną, że każe się uczyć i powtarzać role na przyszłe przedstawienia, że naszkicowane dzieło prowadzi dalej z zapalem, i że „wielka idea“ mnogich zyskuje zwolenników. A nie zapominajmy i o tem, że my znamy urzędową tylko stronę tego pobytu zagranicznych Słowian w Rosji, mowy powiedziane na ucztach i zgromadzeniach publicznych; poufne rozmowy, tajne układy, te tajemnicza zakrywa przed nami. To jednak rzecz jasna w każdym razie, że pobożni pielgrzymi wrócili z Moskwy do swoich domowych ognisk obciążeni relikwiami i z gorszą niż kiedykolwiek wiarą w „niebieskie państwo carów.“ — „Przybyliśmy do Rosji“ — powiedział jeden z pielgrzymów, Kroat, sędzia trybunału w Zagrzebiu, p. Subotić, — przybyliśmy do Rosji i znaleźliśmy ją tak wielką, że nazwa państwa nie wystarcza dla niej, ale trzeba by ją raczej nazwać światem całym. Miasta Petersburg i Moskwę znaleźliśmy nieporównanemi; fortece Kronstadt znaleźliśmy nieporównaną; naród rosyjski znaleźliśmy tak wielkim, że nie masz takiego drugiego na świecie, i znaleźliśmy u niego miłość nieporównaną.“ Jeden z dzienników Rusinów austriackich, dziennik wydawany dla ludu* skreśliwszy zachwycający obraz Rosji, woła: „Tam to byli nasi drodzy deputowani!.. Wyrwanio ich sobie, wędzono ich z domu do domu i z uczy na ucztę, a wszędzie gdzie przechodzili krzyżowano: hurrah! sława! A *batiuszka* car sam ich ugościł u siebie, a *matuszka* carycza i brat *czara*, wielki książę Konstanty i ministrowie, i jenerałowie, i panowie bojarowie podejmowali ich u siebie i bawili się z nimi jakby w rodzinnym kółku. I obiecali nam pomoc w pieniądzech, w książkach i we wszystkim, żebyśmy nie zapominali wspólnego naszego pochodzenia, i zachowali dla nich miłość w sercach naszych.“ Gabinet petersburski może teraz iść o zakład z światem całym, że nie znajdzie „rosyjskich agentów“ w krajach nadnaddunajskich i bałkańskich. Ma on ich tam teraz w krajowcach, daleko liczniej, daleko cenniejszych, daleko swobodniejszych w poruszeniach, daleko mniej żenowanych, daleko mniej żenujących, jeżeli nie mniej kosztownych niż inni. To też czynność wcale nie ustaje, i podczas gdy w Rosji zawierają *nieustający komitet dla interesów jednoci słowiańskich* pod protekcją wielkiego księcia Konstantego, zrobiona w Moskwie przez p. Riegera propozycja, żeby ustanowić regularne zjazdy słowiańskie (zjazd uczonych, naturalistów, ekonomistów, artystów) na dobre wchodzi w życie; donoszą nam o „zjeździe młodzieży słowiańskiej“ w Belgradzie, a nawet o zjeździe czy kongresie wszechrumuńskim czyli da-

ckim w Bukareszcie. Nie brak nam też adresów studenckich, tak dzisiaj będących w modzie; uniwersytety prągi, moskiewski, belgradzki, obysają się nawzajem czułości pismami; ale „nauka języka rosyjskiego“ stała się przedewszystkiem hasłem agitacji w krajach słowiańskich, stojących pod austriackim berłem.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 18 września. W tych dniach ustawiona będzie w spalonych powtórnie Młynach królewskich nowa maszyna parowa o sile 70 koni z kondensacją. Nigdzie jeszcze w kraju naszym, tak w Galicji jak w Królestwie Polskiem, fabryki krajowe nie dostarczyły machin parowych takiej objętości i sily. Dla tego przeto podnosimy te okoliczności, iż maszyna parowa, o której tu mówimy, wyszła w całości z fabryki machin p. Zieloniewskiego w Krakowie, gdzie wszystkie jej części jak i cały narząd mlyna parowego były wykonane.

— Od dzisiaj omnibus do Swosowice wożący stał gości kąpielnych, odechodzie będzie nie już jak dotąd o godz. 4ej, lecz o 3ej po południu.

— Wczoraj w tłoku na parterze wyciągnięto panna W. pugilares, w którym się znajdowało 300 złr.

— Nie ma się czemu dziwić, gdy dzienniki wiedeńskie piszą, iż zwłoki króla Jana III w Zółtów spoczywają. Ale dziwić się można, gdy to samo powtarza jeden z dzienników polskich.

— JGW. Arcyksiążę Albrecht przybył do Lwowa 16go b. m. wieczór i przyjmowany był w dworcu kolei żelaznej przez p. Namiestnika i jenerala głównego dowodzącego. Arcyksiążę stanął na mieszkanie w pałacu Namiestnictwa. Nazajutrz miał Arcyksiążę jako naczelny inspektor wojsk, odbyć przegląd załogi.

— P. Awit Wilkoszewski uprasza nas o ogłoszenie, że nie on jest autorem korespondencji umieszczonej w *Czasie* z d. 12 b. m. „z pod Białej Góry“ o wyborach do Rady powiatowej, a zarazem wzywa korespondenta „aby się nie raczył podnieść pod jego godło.“ Możemy więc zapewnić czytelników, że nie p. Wilkoszewski pisał list, który zresztą ani jego nazwiskiem, ani jego cyfrą nie był opatrzony. Korespondent zaś mieszkający pod Babią Górą zapewne nie wiedział, że taki napis oznaczający okolicę jest wzięty przez p. Wilkoszewskiego za godło.

Rzeszów 16 września. (O) W dniu 14 b. m. odbyło się u nas pierwsze posiedzenie Rady powiatowej, na które z 26 członków, jeden tylko nie przybył.

Tymczasowym przewodniczącym naznaczono p. Ignacego Skrzyńskiego ze Strzyżowa; poczem wybrano komisję do sprawdzenia wyborów i odroczono posiedzenie do wieczora.

Zgromadziwszy się wieczorem, uznano na wniosek komisyi wszystkie wybory za ważne, tak iż w skład naszej Rady powiatowej wchodzi obecnie:

Z grupy gmin wiejskich: X. Buchwald, X. Cybulski, Leon Miziewicz, Jędrzej Solarz, Franciszek Szajna, Wojciech Wnęk, Jan Rzućcio, Maciej Stachowicz, Wojciech Kogut, Wojciech Sołtyś, Maciej Malec i Franciszek Szczygieł.

Z grupy gmin miejskich: Dr Wiktor Zbyszewski, Dr Alozy Rybicki, Dr Adam Geisler, Dr M. Ambroży Towarnicki, Wojciech Kornicki, Leon Schott, i Emil Zajęczkowski; narazicie:

Z grupy posiadłości wiejskich: pp. Ignacy Skrzyński, Włodzimierz Bobrownicki; Ludwik Jędrzejowicz, Edward Jędrzejowicz, Hilary Lempiński, Henryk Straszewski i Ludwik hr. Wodziecki.

Po uznaniu ważności wyborów, ogłosił przewodniczący radę za konstytucyjną i zawięzał zgromadzonych do wyboru prezesa, wice-prezesa, członków wydziału i zastępców.

Wybór prezesa padł jednogłośnie na hr. Ludwika Wodzieckiego z Tyczyna; na wice-prezesa obrano jednogłośnie Dra Alozego Rybickiego adwokata z Rzeszowa.

Do wydziału wybrano: Z grupy gmin wiejskich: członkiem: włościanina Macieja Stachowicza, — zastępcą p. Leona Miziewicza. Z grupy gmin miejskich: członkiem, Dra med. Ambrożego Towarnickiego; — zastępcą: p. Wojciecha Kornickiego, profesora tutejszego gimnazjum.

HOTEL POLLERA: Ernest Morgenstern kupiec, Maurycy Morgenstern kupiec z Opawy, Rudolf Krzywank wias. d. z Wiednia, Konstanty Iskierski kupiec z Lwowa, Józef Dusak kupiec z Wiednia, Jan Kneđen kupiec, Ferdynand Hatschier, Lukasz Dobrzański wias. d. z Galicji, Stanisław Kotarski wias. d. z Galicji, Julia hr. Moszczyńska wias. d. z Galicji, Marya Żabina w. d. z Galicji, Stanisław Żaba w. d. z Galicji, Gustaw Dąbski w. d. z Kosowy.

HOTEL SASKI: Edward Stanowski w. d. z Owczar, Jan Wilezyński ze Lwowa, Korneli Godlewski w. d. z Kongresówki, Józef hr. Męciński w. d. fabrykant z Białej, Marya Dąbska w. d. z Wojnicza, Stefan hr. Zamoycki w. d. z Wysocka, Amelia Kordecka z Warszawy, Teofil Kaczowski! Dr medyc. ze Lwowa, Stanisław Federowicz w. d. z Krzeszowic, Piotr Porusak z Warszawy, Konstanty Bielski w. d. z Domaszowa.

Gospodarstwo, przemysł i handel. **Kraków 17 września.** Bardzo mało dowieziono zboża z Królestwa Polskiego na granicę, a ponieważ

stogi zboża wartości 6,000 złr. Zboże to było assekurowane.

— D. 8 września złodzieje włamali się do lodowni zajazdu Poczekaj w Malejowice pod Jordanowem i wydosłali stamtąd dwie beczki piwa, z których jedną zaraz na gościniec wypróbowali zacząli, drugą beczkę oddali mieszczanin jordanowski p. Lazarski, wracając wlasnie z Orawy, lecz rabusie do niego strzelali. Dwóch z tych rabusiów poznano, bo jeden leżał pijany tuż przy lodowni, drugiego kapelusze znalezione w polu. Siedzieli oni w Mysienicach przez zimę i lato pod śledztwem, a teraz, odkąd wypuszczeni, znow kra-dzieże częstsze w okolicy. Jeden z obywateli pisze nam, że od lat 15 nigdy korea owsa nie sprzeda, bo mu go zawsze wykradano; dopiero tego roku, kiedy dwaj ci lubownicy piwa siedzieli pod śledztwem przez zimę, mógł był sprzedać stokilkadziesiąt korey owsa bez uszczerbku w gospodarstwie.

— Dzień 17ty września pochmurny. Ciepło doszło do + 15,2 od + 8,6. Wiatr zachodni, po południu dość silny. Barometr postępując do góry wskazywał dnia 18go o godzinie 6tej rano już 332^o,76; termometr stał na + 7^o,9 R.

— We czwartek dnia 19go września, Śgo! Januariusza biskupa męczennika.

KONCERT PATTI. Drugi koncert panny Carloty Patti i jej towarzyszywa zapelnil również wczoraj tak sale teatralną jak orkiestrę i scenę. Publiczność nasza mogłaby uchodzić za wielce muzykalną, gdyby z tego napełnienia teatru przez dwa wieczory o podwyższonych cenach, sądzić można. Ale niech się udzieli w pierś i wyzna, że to nie zamiłowanie muzyki prowadzi ją na koncert, lecz że nie chce uchodzić za nieznawczynię, tudzież, aby każdy mógł powiedzieć: byłam na koncercie, słyszałam Patti. Tego braku muzykalności dowiedziemy jej tem, że na pierwszym koncercie więcej oklasków zyskiwały świąteczne drobności niż dzieła klasyczne Bethovena, wykonane jak nie można lepiej na fortepianie i skrzypcach przez pp. Willmerna i Auera; tak również wczoraj obojętnie słuchano trio Mendelshona z *Emil* na fortepianie, skrzypcach i wiolonczeli. Prawda, że aby w takim dziele się lubować, potrzeba się nietylko osłuchać ale i wykształcić artystycznie, a pod tym względem miasto nasze nie zasło daleko, bo i w ogrodzie strzeleczkim więcej się zachwyca marszem tureckim z muzyką janczarską lub jakim bigosem zwanym *pot-pourri*, niż prawdziwym dziełem sztuki.

Wracając do koncertu wczorajszego, oprócz panny Patti ulubioncem publiczności jest widocznie skrzypek p. Auer, którego rzeka, energiczna a pełna wyrobienia i technicznie doskonała gra zarówno znawców jak nieznawców zajmuje a nawet poraża. Znawcy cenią wysoko grę p. Willmerna, która pełna melodyjności i słodczy posiada niemięle sily, choć się nią nie popisuje i największe trudności z taką swobodą przechodzi, że tylko ten co zna mechanizm gry, odgaduje takowe. Ciekawi byliśmy duetu z „Cyrulnika sewilskiego“ w którym panna Patti miała partję Rozyny. To co powiedzieliśmy już wczoraj o charakterze jej głosu, mogliśmy i dziś powtórzyć. Partya ta zupełnie odpowiada jej głosowi, i artystyka na usilne żądanie powtórzyła ją wraz z p. Lefortem, a co więcej, na żądanie odpiewała także ponad program piosenkę „śmiech i Aschera „Tarantelle“. Huczne oklaski witaly ją za wesele i żęgnaty, a wywoływan było bez końca. W Rozynie panna Patti jest wielką dołą wesołości, a nie wiemy, czy styry kompozycji tego arcydzieła słyszał panna Patti; byłaby dla niej napisal pewnie taką partję, w którejby dzwonki dawały, graty arcy eolekie lub śpiewały słowiki. Dziwi nas, że na to jeszcze żaden się nie zdobył. Miałby przed sobą jedną śpiewaczkę, aby zdołała temu zadaniu odpowiedzieć.

Dziś jeszcze trzeci koncert towarzystwa p. Uilmana, już po zwyczajnych cenach, co zapewne pozwoli i tej części publiczności usłyszeć śpiewaczkę cudowną, dla której ceny tamtych koncertów były nazbyt wysokie. W piątek i sobotę usłyszą ja Lwowanie, a w parę dni potem będą koncerta te powtórzone w Czer-lnowcach.

Przyjechali do Krakowa od 17go do 18go września. **HOTEL POD ROZĄ:** Mieczysław hr. Przezdziecki w. d. z Rygi, Stanisław Bryckiński w. d. z Podola, Wacław Toczyński z Kongresówki, Stefan Kowalski z żoną budowniczy z Warszawy, Karol Sokal z rodziną w. d. z Kongresówki.

HOTEL POLLERA: Ernest Morgenstern kupiec, Maurycy Morgenstern kupiec z Opawy, Rudolf Krzywank wias. d. z Wiednia, Konstanty Iskierski kupiec z Lwowa, Józef Dusak kupiec z Wiednia, Jan Kneđen kupiec, Ferdynand Hatschier, Lukasz Dobrzański wias. d. z Galicji, Stanisław Kotarski wias. d. z Galicji, Julia hr. Moszczyńska wias. d. z Galicji, Marya Żabina w. d. z Galicji, Stanisław Żaba w. d. z Galicji, Gustaw Dąbski w. d. z Kosowy.

HOTEL SASKI: Edward Stanowski w. d. z Owczar, Jan Wilezyński ze Lwowa, Korneli Godlewski w. d. z Kongresówki, Józef hr. Męciński w. d. fabrykant z Białej, Marya Dąbska w. d. z Wojnicza, Stefan hr. Zamoycki w. d. z Wysocka, Amelia Kordecka z Warszawy, Teofil Kaczowski! Dr medyc. ze Lwowa, Stanisław Federowicz w. d. z Krzeszowic, Piotr Porusak z Warszawy, Konstanty Bielski w. d. z Domaszowa.

Gospodarstwo, przemysł i handel. **Kraków 17 września.** Bardzo mało dowieziono zboża z Królestwa Polskiego na granicę, a ponieważ

pokup był bardzo chętny, przeto ceny szły w górę. Żyto placono po 27 do 29 i 30 zlp. w miarę do-broci i suchości; pszenicę po 45, 47 do 49 zlp. Jęczmień z pół chiopskich po 18, 19 do 20 zlp.

W Krakowie był dziś handel wielce ożywiony, gdyż z Górnego Śląska przybyli niynarze i mącznicy z kurnym; lecz dla braku dostatecznych dostaw, więk-sza część ich z niezem odjechała. W ogóle placono żyto zlr. 8-90, 9 do 9-10 to 162 f. wied.; pszenicę po zlr. 12-75, 13, 13-25 do 13-50 tak czerwona jak biała za 172 f. wied. Jęczmień znalazł również chętny pokup, i placono go po zlr. 5-75, 6 do 6-30 i 6-40.

Lwów 13 września. (Sprawozdanie tygodniowe). Trwała pogoda sprzyja wlasniwym tej porze pracom gospodarskim. Deszcz mieliśmy w tygodniu ubiegłym dwa razy. W wielu okolicach ziemiarki zgnyli skutkiem wilgoci. Zbiór lnu zdaje się być obfitym niż w roku zeszłym.

Handel towarowy był dość ożywiony z powodu nadchodzących z targu bernieńskiego transportów. Nadeszło także kilka partij sukna bernieńskiego przeznaczonego do Rosji. Natomiast dowóz wełny jest w tym roku bardzo słaby. Ciągłe spadanie azya na sre-bro wywiera szkodliwy wpływ mianowicie na wy-wóz do Wrocławia, przeto handel wtedy tylko mógłby się ożywić, gdyby właściciele skłonili się do niższenia swoich żądań. Majętniejsi właściciele dóbr udają się sami na targi i zyskują przynajmniej to, co byłoby zyska-lich ich komisanci. Przednią wełnę placono tu po 200 do 205 zlr., średnią po 125 do 150 zlr., ordy-naryjną po 105 do 115 zlr. Tytów w tym roku zno-u nie udał się w Galicji. Pierwsze przymożki na początku tego miesiąca wiele zaszkodziły tytuoniom mianowicie w okolicy Kolomyi. Stagnacya w handlu galganami panująca obecnie na wszystkich targowic-ach austriackich mniej zaszkodziła handlowi galicyj-skiemu niż z początku sądzono, ponieważ handlem tym zajmują się pomniejsi spekulanci, obracający ma-lemi kapitałami i dla własnej egzystencji przystawa-ają na jakąkolwiek cenę. Spadnicze cen tego ar-tykułu najmniej dotyka tych, którzy zakupują w bar-dzo małych partjach, ci bowiem choć nie wiele zys-kaują, ale też nie są uarażeni na znaczniejsze straty. Szmaty lniane płać po 9 zlr. 75 c. do 9 zlr. 85 c. za cetrar, ordynaryjnie po 5 zlr. 15 c. O handlu naftą nie jeszcze pomysłowego doniesić nie możemy.

Handel zbożowy leży odrogiem i ogranicza się ty-lko na konsumcyę miejscową. Do Niemiec północnych nadchodzi ciągle ogromne transporta zboża z Wgier, nawet do Galicji nadeszło kilka partij pszenicy w-gierskiej, które zostały zakupione do młynów pa-rywch w zachodnich obwodach. Podczas gdy pszenica w-gierska aż do Krakowa utorowała sobie drogę, z obwo-du tarnowskiego wywieziono do Prus około 2000 korey żyta. Spadające ciągle azya na srebrze tamuje wywóz żyta. Loco Lwów placono pszenicę korzec 160 ft. po 11 zlr., cięższych gatunków prawie wcale nie ma. Żyto 156 ft. placono po 6 zlr. 75 c. i niżej. Niewpewność co do obfitości tegorocznego zbioru żyta wywołała stagnacyę, którą usunie zapewne dopiero znaczniejszy dowóz na targowice. Jęczmień 140 ft. placono po 5 zlr. i zakupiono wiele do browarów ga-licyjskich. Owies 100 ft. placono po 2 zlr. 40 c. w większych partjach. Zbiór owsa miał być tego roku pomysłny, i zapewniający powszechnie, że na wiosnę wywóz tego artykułu będzie możebny. Wywóz wyrob-ów mącznych z Galicji do innych prowincyj austry-ackich stał prawie zupełnie.

Na targowicach zamiejscowych ceny były następu-jące: Tarnów: pszenica 168 ft. 12 zlr., żyto 159 ft. 6 zlr. 90 c., jęczmień 138 ft. 5 zlr. 40 c., owies 100 ft. 2 zlr. 70 c. Nieco żyta wywieziono do Prus. Liweraanci rosyjscy zakupują owies na granicy. Rzeszów: pszenica 166 ft. 11 zlr. 25 c., żyto 158 ft. 6 zlr. 50 c., jęczmień 139 ft. 5 zlr. 10 c., owies 100 ft. 2 zlr. 60 c. Przy słabym dowozie i nieoży-wionym popycie sprzedano tylko nieco żyta i psze-nicy. Jarosław: pszenica 168 ft. 11 zlr. 50 c., jęczmień 140 ft. 5 zlr. 15 c., żyto 159 ft. 7 zlr., owies 100 ft. 2 zlr. 80 c. Odbyt ograniczony tylko na konsum-cyę miejscową. Przemysł: pszenica 168 ft. 12 zlr. 10 c., żyto 160 ft. 7 zlr. 20 c., jęczmień 141 ft. 5 zlr. 30 c., owies 100 ft. 2 zlr. 75 c., targ nieożywiony, popyt słaby.

Byłaby rzetelnej i opasowego wywieziono w tygo-dniu ubiegłym z Galicji przez Kraków 1650 sztuk do Oświęcimia, zkad będą poslane do Lipnika i Flo-risdorfu. (Gaz. Lw.)

Przegląd polityczny.

Depesze telegraficzne.

Hamburg 16 września. *Börsenhalle* zamieszcza telegram z Lubecki donoszący, że mieszczanstwo nuchwalilo wnioski Senatu pod względem przystą-pienia Lubecki do związku cłowego i odstąpienia Hamburgowi posiadłości Bergedorf.

Kopenhaga 16 września. Wiadomość podana przez dzienniki, jakoby król grecki nie chciał wrazać już więdy do Aten, uważaną jest w tutej-szych sferach świądowych rzeczy, za zmyśloną. Eskadra amerykańska pod dowództwem admira-ła Farraguta przybiła tu w sobotę.

Kopenhaga 16 września. Królowa duńska, król Grecji, księżniczka Tyra i Cesarzewicz ro-syjski z żoną jadą jutro do Rumpenheim na po-grzeb oja królowej Landgrafa Heskiego. Bezza-zadnem jest doniesienie dzienników, że p. Quaade zażądał pomocy prawników (w kwestyi Szelwiku północnego.)

Hamburg 16 września. *Börsenhalle* zamieszcza telegram z Lubecki donoszący, że mieszczanstwo nuchwalilo wnioski Senatu pod względem przystą-pienia Lubecki do związku cłowego i odstąpienia Hamburgowi posiadłości Bergedorf.

Kopenhaga 16 września. Wiadomość podana przez dzienniki, jakoby król grecki nie chciał wrazać już więdy do Aten, uważaną jest w tutej-szych sferach świądowych rzeczy, za zmyśloną. Eskadra amerykańska pod dowództwem admira-ła Farraguta przybiła tu w sobotę.

Kopenhaga 16 września. Królowa duńska, król Grecji, księżniczka Tyra i Cesarzewicz ro-syjski z żoną jadą jutro do Rumpenheim na po-grzeb oja królowej Landgrafa Heskiego. Bezza-zadnem jest doniesienie dzienników, że p. Quaade zażądał pomocy prawników (w kwestyi Szelwiku północnego.)

Hamburg 16 września. *Börsenhalle* zamieszcza telegram z Lubecki donoszący, że mieszczanstwo nuchwalilo wnioski Senatu pod względem przystą-pienia Lubecki do związku cłowego i odstąpienia Hamburgowi posiadłości Bergedorf.

Kopenhaga 16 września. Wiadomość podana przez dzienniki, jakoby król grecki nie chciał wrazać już więdy do Aten, uważaną jest w tutej-szych sferach świądowych rzeczy, za zmyśloną. Eskadra amerykańska pod dowództwem admira-ła Farraguta przybiła tu w sobotę.

Kopenhaga 16 września. Królowa duńska, król Grecji, księżniczka Tyra i Cesarzewicz ro-syjski z żoną jadą jutro do Rumpenheim na po-grzeb oja królowej Landgrafa Heskiego. Bezza-zadnem jest doniesienie dzienników, że p. Quaade zażądał pomocy prawników (w kwestyi Szelwiku północnego.)

Kurs papierów i pieniędzy.		17 wrze.		18 wrze.	
rodzaj	plac	rodzaj	plac	rodzaj	plac
Kraków 18 wrze.		51 Metalki na w.	51 70	51 50	51 50
Sreb. pol. st. za 100 zł.	110	51 Polozka narod.	65 60	65 60	65 60
— nowe obr.	71	51 Metalki na m. k.	56 75	56 60	56 60
Listy zast. pol. bez k.	402	51 Obl. ind. ni. a. k.	89 50	89 50	89 50
Banknoty pol. 100 złr.	171	51 — — — — —	89 50	89 50	89 50
Srebro roz. za 100 tal.	185	51 — — — — —	69 25	69 25	69 25
Talary pr. za 100 tal.	83	51 — — — — —	69 25	69 25	69 25
Banknoty pr. za 100 złr.	83	51 — — — — —	69 25	69 25	69 25
Srebro nowe austr.	121	51 — — — — —	69 25	69 25	69 25
Srebro — — — — —	9 95	51 — — — — —	69 25	69 25	69 25
Napoleon d'or.	10	51 — — — — —	69 25	69 25	69 25
Półimperyal rosyjski.	10 15	51 — — — — —	69 25	69 25	69 25
Listy galic. nowe k.	80	51 — — — — —	69 25	69 25	69 25
— — — — —	80	51 — — — — —	69 25	69 25	69 25
Oblig. indem.	215	51 — — — — —	69 25	69 25	69 25
Ak.k.g. bos.k. i dyw.	176	51 — — — — —	69 25	69 25	69 25
L.-Cz. z całą wp.	176	51 — — — — —	69 25	69 25	69 25

Kursy walut.		Walscy.	
rodzaj	plac	rodzaj	plac
Cesars. korony	17	—	16 80
— — — — —	—	—	—
— — — — —	5 91	5 90	5 90
— — — — —	5 85	5 87	5 87
— — — — —	9 40	9 39	9 39
— — — — —	—	—	—
— — — — —	10 40	10 30	10 30
— — — — —	10 16	10 05	10 05
— — — — —	12 50	12 35	12 35
— — — — —	10 12	10 10	10 10
— — — — —	12 50	12 25	12 25
— — — — —	121 50	121 25	121 25
— — — — —	1 82	1 81	1 81
— — — — —	1 81	1 81	1 81

Kursy papierów i pieniędzy.		17 wrze.		18 wrze.	
rodzaj	plac	rodzaj	plac	rodzaj	plac
Wiedeń 16 wrze.		51 Metalki na w.	51 70	51 50	51 50
Półimperyal rati	—	51 Polozka narod.	65 60	65 60	65 60

Od Administracji „CZASU.”

W końcu bieżącego tygodnia wyjdzie i będzie do nabycia we wszystkich księgarniach, w osobnym odbiciu z „Czasu,” rozprawa ogłoszona w Revue des deux Mondes i przełożona na polskie, pod tytułem:

KONGRES MOSKIEWSKI i panslawistyczna propaganda, napisał Julian Klaczko. Cena 50 cent.

PROMESY LOSOW KREDYTOWYCH,

których ciągnięcie odbędzie się d. 1 Października 1867 r., wystawia i sprzedaje Dom bankowy F. J. KIRCHMAYER i SYN w KRAKOWIE.

Do wielkiego Składu Węgla

przy kolei żelaznej, nadchodzą regularnie transporta węgla świeżego, którego po miernych cenach wprost z wagonów codziennie należy być można. Dla dogodności przyjmuje wszelkie obstarunki w Składzie maki przy ulicy Florjańskiej pod L. 329.

W dobrach Jaszkowice,

w powiecie Wadowickim, jest kilka set kóp narybku, to jest Kroczków i pół-kroczków Karpów do sprzedania. — Odpowiedzi na zapytania nadesłane pod adresem F. L. poste restante Brzeźnica, natychmiast udzielanymi będą.

WINOGRONA włoskie,

wiedeńskie i węgierskie kuracyjne, w najlepszych gatunkach, nadchodzą co dzień świeże do Handlu Edwarda Fuchsa w KRAKOWIE, oraz wszelkie inne owoce, jako to: Brzoskwinie, Gruszki włoskie itp. Wszelkie obstarunki zamiejscowe uskuteczniają się jak najpukutelniej.

W dniu 19 Września r. b. odprawi się w KOŚCIELE SW. KATARZYNY Nabożeństwo żałobne za duszę śp. Ks. Klemensa Domagalskiego. Augustyjanina, zmarłego dnia 7 Września r. b. na które XX. Augustyjanianie Wiernych zapraszają.

Książki szkolne.

Księgarni i Wydawnictwu Dziel katolickich, naukowych i rolniczych W. Wielogłowskiemu i W. Jaworskiemu w Krakowie oddano na skład główny Gramatykę języka niemieckiego przez Dra E. Janotę. — Cena egzemplarza 90 cent, dla użytku niższego gimnazjum.

Austryacko-za-Atlantyckie Towarzystwo WYWOZU ZAPALEK.

Odnosnie do zaproszenia na Zebranie jeneralne w dniu 30 b. m. i r. w sali Izby handlowo-przemysłowej w Krakowie odbyć się mające, uprasza się PP. Akcyonaryuszów, aby najdalej do dnia 22 b. m. raczyli złożyć swoje Kwity interymalne albo w Biórze Komitetu Założycieli w Wiedniu, (Stadt, Augustengasse Nr. 2, albo w Biórze Centralno-Filialnym w Krakowie, w domu przy ulicy Wiślniej Nr. 178, gdzie zaraz na to stosowne dowody, oraz bilety wejścia, świadczące o prawie głosowania, wręczone im będą. Wiedeń dnia 12 Września 1867.

Jeden Los kredytowy bezpłatnie na ciągnięcie dnia 1 Października!!

w urzędzonej przez nas grze towarzyskiej na Losy „Fortuna FB“ w której można wziąć udział na 500 c. k. austr. Losów z r. 1864 po 100 zlr., ze spłatą w 20 ratach miesięcznych, t. j. 1 wpłata 5 zlr., następnie przez 19 miesięcy płacić się równie po 5 zlr. Po wpłaceniu ostatniej raty otrzyma każda osoba biorąca udział w tem towarzystwie, 100-reńskowy c. k. austr. Los z r. 1864 w oryginale. Płacący zaraz dwie raty (to jest 10 zlr.) bierze oprócz tego udział w wspólnej grze na jeden Los kredytowy w ciągnięciu dnia 1 Października r. b. bezpłatnie. Całe Towarzystwo składa się z 500 osób, czyli biorących udział. Podczas 20-miesięcznej spłaty (od 1go Września r. b. począwszy) całe Towarzystwo bierze udział w 9 ciągnięciach na wszystkie 500 Losów w różnych częściach. Każdy nadsyłający pierwszą ratę, otrzyma ze strony Banku list poręczający, z wyszczególnieniem Seryi numerów wszystkich 500 Losów, w skutek czego posiada się zupełne prawo do udziału na wszystkich 500 Losów w grze towarzyskiej, jak również prawo do otrzymania jednego oryginalnego 100-reńskiego Losu z r. 1864 po ukończonej wpłacie rat. Każdy może pojedynczo przystąpić do tego Towarzystwa gry na Losy i zechce się zgłosić pod adresem: „An die Direction der Banque Populaire zu Bruges (Belgien)“ Listy jedynie opłacone (marką 15-centową) będą przyjmowane. NB. Kwoty pieniężne mogą być również w rekomendowanych (Recommandir) listach przesłane. Dyrekcya Banku Popularnego w Bruges (w Belgii). Pośredniczącym odstępujemy stosownie procenta. Programy rozsyłamy bezpłatnie, — dostać ich można również w Administracji „Czasu.“ Losy kredytowe na ciągnięcie dnia 1 Października 1867 po 3 zlr. 40 c., na 10 sztuk, 1 sztuka bezpłatnie. Agencya nasza dla Galicyi, z wyjątkiem okręgu Krakowskiego, znajduje się u pana Pinkasa Reicha w Rzeszowie.

Nagrody 40 zlr.

Dnia 15 b. m. w przejeździe z Hotelu Dreźnieńskiego do Nowych Łazienek, zgubiono Portmonek z 217 rublami w rosyjskich papierach, pół-imperial i 10 złpols. srebrnych i około 3 r. w a. Łaskawy znalazca uważając, że osoba, która to zgubiła, została w obcym kraju bez pieniędzy, raczy odnieść do Łazienek Nowych, pokoju 53, gdzie nagrodę otrzyma. (1414-1-3)

Zgubiony Paszport.

Miedzy Jarosławiem a Krakowem, na kolei żelaznej, zgubiono został Pugilares, a w nim: zlr. około 40 i Paszport rosyjski. Kto znalazł, jeżeli sobie życzy, niech raczy zatrzymać dla siebie znalezione pieniądze; ale uprasza się usilnie o odeślanie Paszportu pocztą na koszt do Administracji „Czasu“ w Krakowie. (1405-3)T

Ważne dla Rodziców!

W Riecu (Fiume) żyje sobie człowiek fachowy (Polak) przyjęj na pomieszkowanie i wikt parę uczniów od 14 do 15tu lat, obowiązując się przygotować ich w naukach, wymaganych w celu przyjęcia do znajdujących się tamże ek. akademii nautycznej, pod umiarkowanymi warunkami — Bliższych informacyj zaciągnąć można za listami frankowanymi, zaopatrzonymi cyfrą W. M. w Administracji „Czasu.“ (1547-5-0)T

Czytajmy, wszak to nie kosztuje!

Mam zaszczyt Szanownym Panom zwrócić uwagę, iż w Składzie moim (Stradom pod L. 16) ciągle znajduje się znaczny wybór Ubiorów męzkich, tak na obecną, jako też i na zbliżającą się porę roku, które, pomimo, iż są z materii najlepszej i podług ostatniej mody odrobione, po cenach o ile można najprzystępniejszych sprzedaję. Obstarunki przyjmuję i wykonywam jak najszybciej. W. Brummer.

Również poleca się dla szkół ludowych: Krótki zbiór Katechizmu według nauki kościoła świętego rzymsko-katolickiego, dla łatwiejszego wyczerpania dzieci po wsiach. Wydanie VI. Cena egzempl. 5 cent. Historia polska, ułożona przez pytania i odpowiedzi; dla początkujących, z 4ma rycinami. Cena egzemplarza 60 cent. Katechizm rolniczy dla młodzieży wiejskiej, napisał W. Darowski. Wydanie drugie z rycinami. Cena 30 cent. Czołwika, czyli nauka czytania dla wiejskich dzieci, z rycinami 15 cent. Temi dniami wyjdą następujące dzieła: Dr. F. Skobel i Dr. A. Kremer, Słownik łacinisko-polski wyrazów lekarskich, w dwóch tomach, przeszło 22 arkuszy druku. Cena egzemplarza 5 zlr. Obraz N. M. P. Różańcowej (przedstawiający tajemnicę Różańca św., w dużym) formacie. Cena 40 cent. Kalendarz dla rodzin na rok 1868 50 c. do domowy 25 c. do gospodarski (Informacyjny) z dodatkami Konotatnika na wszystkie dni roku — oprawny pięknie w płótno angielskie z olówkiem. Kalendarz ścienny dla pp. Adwokatów i Notaryuszów 25 centów. Laika od dziadunia, Powieść dla dzieci od 5 do 10 lat, przez W. W., z obrazkami kolorowanymi, wydanie II. Podarek dla grzeszących dzieci, przez W. W., z 24 rycinami, wyd. II. Pokarm dla małych dzieci, (książeczka do nabożeństwa), stron. 128, gustownie oprawne, 12 cent.

GŁÓWNY SKŁAD FORTEPIANÓW, PIANINÓW,

Czapkego, Filipiego, Bösendorfera, Riedla, Kulhaja,

Advertisement for furniture and pianos. It features several illustrations of pianos, tables, chairs, and a carriage. The text in the center reads: 'Wchodzę we wszelkie porozumienia i odstawiam do miejsc wskazanych, pod osobistą odpowiedzialnością. KAZIMIERZ HENISZ właściciel Handlów w Krakowie i Klecach. Zasada Handlu mojego jest mały, lecz czysty zysk, — ceny stałe, lecz przy większym za kupnie, odstępuję się procent. (1370-9-10)'

Mebli żelaznych i innych wyrobów z cynku i blachy, Materaców, Luster, Zerandoli, Materij nameble itd

Mebli drewnianych hamburskich, wiedeńskich, jak i rozmaitych krajowego wyrobu.

Do druku oddano: Kraków przed 40 laty, przez W. W. Vivia Perpetua, czyli zastęp bohaterów chrześcijańskich. Pamiętnik dla rodzin polskich, część II. Ponieważ!!! Wny F. Rosnowski w Urzędowicach, poczta Przeworsk. Kowalski w Słotwinie, poczta Brzesko. L. Horodyński w Zabnie, poczta Złoczów. Dylewski w Rolowie, poczta Drohobycz. Ka. Michał Wiktorowicz, proboszcz w Sokolnikach pod Lwowem. Hecking w Opolu, (Szląsk pruski). J. Choiszewski w Chelmie (Poznański). J. Danielewski do do na listy nasze odpowiadać nie raczą, uprasza się przeto na tej drodze o wyrównanie rachunków od kilku lub kilkunastu lat zaległych, w przeciągu jednego miesiąca, gdyż w przeciwnym razie będą narażeni po upływie tego terminu, na powtórny nieprzyjemny czytania swych nazwisk w dziennikach krajowych. (1568) W. Wielogłowski i W. Jaworski.

Zapowiedziana Część I Księgozbiorku naukowego dla miejskich i wiejskich dzieci od lat 6 do 12, ułożonego przez St. Szklarskiego, zawierająca zasady nauki: Czytania, Rysowania, Pisania i Rachowania w zarysie, wyszła w drukarni Uniwersyteckiej w Krakowie, i jest do nabycia po 50 centów w księgarniach D. E. Friedleina i Józefa Czecha, oraz wszystkich księgarniach miejscowych i krajowych. Następną część: II, III i IV wyjdą w końcu b. miesiąca. (1406-1-3)

Przy ulicy Sw. Jana, w domu br. Stadnickiej pod L. 299, jest pierwsze piętro, składające się z 9 Pokoi, Kuchni, Piwnicy, Stajni i Wozowni — każdego czasu do wynajęcia. Zarazem uprasza się osoby, która miała o kupno tegoż domu z administratorem traktować, by się raczyła dać poznać. (1359-3)T

Dwóch młodych ludzi, kawalerów, rodem Prusaków, biegnących w zawdzie gospodarstwa — poszukuje umieszczenia w Galicyi. — Bliższa wiadomość listownie pod literami A. I. w Księgarni, na Szlązku pruskim. (1404-3)T

Advertisement for Herbaty (Tea). It features a list of prices for different types of tea: 'Herbaty, zbir 1866-7, w sześciu gatunkach, sprowadzonym świeżo i polecam szczególnie tegoż świętego transportu. 1 funt 120, 130, 2, 250, 3, 4, 5, 6, 8, 1 funt Prochu herbatianego 1 zlr. (1560-2-3)T Ryderyge Schubert. ŚWIEC WOSKOWYCH.

Z dniem 1 Października t. r., otwieramy w Skierniewicach w Królestwie Polskiem (na stacji krzyżujących się pociągów kolei Warszawsko-Wiedeńskiej i Warszawsko-Bydgoskiej), za poprzednim zezwoleniem cesarsko-rosyjskich Władz tutejszych, (1533-2-3)T Dom handlowo-komisowo-ekspedycyjny, w połączeniu z Biórem Informacyjnym i pośredniczącym, pod firmą: Ludwik Zingler i Edwin Lody. Reflektujemy, którzyby z nami w bliższe stosunki handlowe wstąpić zamierzali, raczą się już teraz zgłosić listownie pod firmą naszą w Skierniewicach.